

HOJA DE VIDA



Datos Personales

Doris Esenarro Vargas

Dirección : Calle Pablo de Olavide 122 – Urb. La Colonial - Callao

Tel.: 562 3814 - Cel.: 998 624 419,

E-mail: desenarro@hotmail.com , desenarro@ipegades.org

PERFIL:

Asesora y Consultora en proyectos ambientales (construcción, minería, Informáticos). Estudios de Impacto Ambiental, Docente en Post Grado UNFV.

Ingeniera de Sistemas , Maestra de Ingeniería Ambiental, Doctora de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible UNFV (graduada con honores), Diplomada en Arquitectura Bioclimático, con más de 18 años de experiencia en modelamientos Informáticos (Atmosféricos, aplicativos de la norma EM-110, Contable, Logísticos y Sistemas de Información Gerencial). Gerente General en IPEGADES (Instituto Peruano de Gerencia Ambiental para el Desarrollo Sostenible). Asociada fundadora de IPEGADES Habitado a trabajar por objetivo y bajo presión. Profesional creativo, dinámico, flexible, con iniciativa. Probada habilidad para liderar grupos y resolver problemas. Nivel Intermedio en inglés, Nivel básico de italiano, Nivel básico de portugués y quechua intermedio hablado.

FORMACION ACADEMICA

FORMACION PROFESIONAL

ACADÉMICA:

- **Doctora en Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible**, de la ESCUELA DE POST GRADO EUPG (2010-2012).
- **Magister en Ingeniería Ambiental**, de la ESCUELA DE POST GRADO EUPG – UNFV (2008-2010).
- **Ingeniera de Sistemas**, Facultad de Ingeniería Industrial y Sistemas –UNFV (1990-1996).

Lima, 15 de abril del 2015

COMPLEMENTARIA:

- **Seminario : ¿Derecho Ambiental del Cambio Climatico?** – Unidad de Post Grado de Derecho – UNMSM , Diciembre del 2014
- **Diplomado de Arquitectura Bioclimática** - Universidad Ricardo Palma, Junio - Diciembre del 2013
- **Conferencia Internacional de Arquitectura Bioclimática** - Universidad Ricardo Palma, Diciembre del 2010 - Invitada
- **International Symposium – 2009: Biología and Ecology of Host – Parasite relationships** en Asociación Peruana de Helminología de Invertebrados APHIA (Febrero 2009).
- **Talleres básicos de Exportación e Importación de productos Elaborados ADEX -2005** – Dirigido a los Exportadores
- **Talleres de estudios de mercados internacionales para la exportación de joyería**, en la Cámara de Comercio de Lima – Enero 2005 dirigido a sus socios.
- **Talleres de “Aranceles e Impuestos Internacionales”** en la Cámara de Comercio de Lima – Octubre 2004 dirigido a sus socios.
- **Talleres de mercados internacionales para la exportación de Artesanías**, en la Ministerio de Turismo – 2004 dirigido a las empresas explotadores.
- **Talleres de “Técnicas de internacionales para la exportación”** , PROMPEX – 2003 dirigido los pequeños y medianos exportadores.
- **Talleres básicos de Codificación de unidades de despacho, “Codificación y Simbolización”** Asociación Peruana de Códigos Diciembre 1997
- **Talleres básicos de Codificación de unidades de despacho, “Codificación de Unidades de despacho EAN 14 EAN UCC 128”** Asociación Peruana de Códigos Diciembre 1997
- **Ingles Nivel Intermedio - Avanzado** en el Instituto Británico – (1991 – 1992).
- **Italiano Nivel Básico** Centro de Idiomas de UNFV – 2010.
- **Portugués Nivel Básico** Centro de Idiomas de UNFV – 2012
- **Quechua Hablado**

EXPERIENCIA PROFESIONAL:

Cargo: Vicepresidenta – Gerente General

Empresa: IPEGADES.ORG – INSTITUTO DE GERENCIA AMBIENTAL Y DESARROLLO SOSTENIBLE

Actividad : Proyectos Ambientales

Periodo: Febrero 2011 a la fecha

Funciones principales:

- Participación como gerente general y miembro de la organización en la toma de decisiones en el planteamiento y desarrollo de proyectos
- Formulación, elaboración de los proyectos de Ambientales en un entorno multidisciplinario.
- Coordinación, supervisión, ejecución de los proyectos ambientales.
- Gestión y Administración de los Recursos de Personal y Financiero de los proyectos.

Cargo: Vicepresidenta

Empresa: CEMEYCOM.ORG – CENTRO DE ESTUDIOS MEDIO AMBIENTALES Y COMUNICACIONES

Actividad : Proyectos Ambientales

Periodo: Febrero 2008 a la fecha 2011

Funciones principales:

- Participación como presidente y miembro de la organización en la toma de decisiones en el planteamiento y desarrollo de proyectos
- Recepción, Evaluación de las diferentes bases y/o tratados internacionales de las organizaciones como son la EPA, USAID, METHANO TO MARKET, para su viabilidad.
- Gestión y Administración de los Recursos de Personal y Financiero de los proyectos.
- Coordinación y participación permanente con los encargados los jefes de proyectos para su desarrollo.
- Establecer Relaciones Publicas, convenios y contratos con las diferentes Autoridades e instituciones públicas y privadas para la viabilidad de los proyectos a ejecutarse.
- Coordinación permanente con la sede principal de CEMEYCOM.ORG –EEUU, para la canalización y financiamiento de fondos para proyectos a ejecutarse en Perú.

Cargo: Gerente General

Empresa: PERUVIAN'S EXCLUSIVE DESIGN D & D S.A.C"

Actividad: Fabricación y Exportación de Joyería y Artesanía

Periodo: Octubre 2007 - Diciembre 2008

Funciones principales:

- Dirección, Administración y Ejecución en las actividades de la empresa
- Realización de estudios de mercado y determinación del valor referencial de los diferentes Países a Participar en los diferentes eventos internacionales.
- Establecer alianzas estratégicas para una mejora distribución y exportación de diferentes productos producidos.
- Atención en forma eficiente y oportuna de los requerimientos de los diferentes clientes con el apoyo de la Cámara de Comercio de Lima y la Cámara Alemana de Perú, Cámara de Comercio de Francia.

Cargo: Gerente General

Empresa: KALLPA SHINE S.A.C

Actividad: Fabricación y Exportación de Joyería y Artesanía

Periodo: Agosto 2003 - Febrero 2007

Funciones principales:

- Dirección, Administración y Ejecución en las actividades de la empresa
- Participación en diferentes Trade Show (muestra de productos) como empresa exportadora y representante de Perú como son: Alemania (Berlín, Frankfurt, Munchen, Stukgar) Francia (Le Maison de Paris), Israel (Jerusalén), Puerto Rico, con el apoyo de las diferentes instituciones como son: Cámara de Comercio de Lima, la Cámara Alemana de Perú, Cámara de Comercio de Francia.
- Realización de estudios de mercado y determinación del valor referencial de los diferentes Países a Participar en los diferentes eventos internacionales.
- Establecer alianzas estratégicas para una mejora distribución y exportación de diferentes productos producidos.
- Atención en forma eficiente y oportuna de los requerimientos de los diferentes clientes con el apoyo de la Cámara de Comercio de Lima y la Cámara Alemana de Perú, Cámara de Comercio de Francia.

Cargo: Gerente General

Empresa: INTERNACIONAL ROODO S.R.L

Actividad: Fabricación y Exportación de Joyería y Artesanía

Periodo: Abril 2001 – Julio 2003

Funciones principales:

- Dirección, Administración y Ejecución en las actividades de la empresa
- Participación en diferentes Trade Show (muestra de productos) como empresa exportadora y representante de Perú como son: Alemania (Berlín,

Frankfurt, Munchen, Stukgar) Francia (Le Maison de Paris), Israel (Jerusalén), Puerto Rico, con el apoyo de las diferentes instituciones como son: Cámara de Comercio de Lima, la Cámara Alemana de Perú, Cámara de Comercio de Francia.

- Realización de estudios de mercado y determinación del valor referencial de los diferentes Países a Participar en los diferentes eventos internacionales.
- Establecer alianzas estratégicas para una mejora distribución y exportación de los productos.
- Establecer políticas de producción precio y calidad de productos para los diferente mercados del mundo con valores agregados.
- Atención en forma eficiente y oportuna de los requerimientos de los diferentes clientes con el apoyo de la Cámara de Comercio de Lima y la Cámara Alemana de Perú, Cámara de Comercio de Francia.

Cargo: Analista Principal – Encargada de Proyectos - Gerencia de OyM – Gerencia de Logística

Empresa: Supermercados Santa Isabel – Grupo Ahold

Periodo: Junio 1997 - Diciembre 2000

Funciones principales:

- Responsable del Desarrollo e implementación del Sistema de Distribución Logístico
- Levantamiento de Información, Análisis, Propuesta, Desarrollo e implementación en paralelo del nuevo Sistema de Distribución Logístico Integral.
- Coordinación y levantamiento de información permanente con las diferentes Jefatura de la empresa
- Coordinación y levantamiento de información permanente con las diferentes proveedores de la empresa
- Coordinación y levantamiento de información permanente con las diferentes usuarios del sistema nuevo a implementar de la empresa.
- Capacitación permanente a todos los niveles de usuarios de la empresa (Gerentes, jefes, Usuarios operativos, proveedores, Bancos)
- Elaboración de los manuales de procedimientos de: Requerimientos, Compras, Despachos, Recepción y Ventas.
- Elaboración del manual de usuario por proceso.

Cargo: Analista Funcional – Encargada de Proyectos

Empresa: DAEWOO COORPORATION

Periodo: Enero 1996 - Mayo 1997

Funciones principales:

- Ejecución y mejora de los procesos logísticos: almacén, recepción, control de inventarios, mantenimiento (electromecánico/automotriz) y distribución física.
- Puesta en operación del Sistema de Administración de Materiales, en los módulos de compras, almacén y control de inventarios.
- Diseño del Sistema de Información Logístico.

Cargo: Analista de Sistemas

Empresa : Kenton Motors S.A

Actividad : Importación y Venta de Vehículos

Periodo: Enero 1994 – Diciembre 1995

Funciones principales:

- Desarrollo de manual de Organización y Funciones de la Organización
- Desarrollo de manual de Usuario Contable y Comercial de los sistemas implementados de la Organización
- de Desarrollo e implementación de los módulos de sistemas contables, sistemas de ventas, créditos y cobranzas planillas de la Organización de la empresa.

Lima, 15 de abril del 2015